VI. Ad Patrum testimonia dicimus, illos improbaſe faciliem iurandi usum; neutquam vero negasse necessarium. Verum utique est hanc exceptionem illos non assignasse, quoniam id necesse minime erat; quemadmodum nec Christus hanc exceptionem declaravit, ut animadvertisit Soto de iustit. & iur. Lib. VIII. art. 2. Cum enim tunc reprehenderent homines ob assuetudinem propenos ad iurandum, idcirco ad institutum eorum minime pertinebat eosdem docere, aliquando licitum esse iurare: id siquidem erat per se manifestum. Hoc ipsum nobis passim accidit, quidam vitium aliquod redarguimus, & improbamus, non semper oppositam virtutem explicamus. Hanc interpretationem firmat Augustini doctrina, quam, non tamquam probabilem, vel recenter inventam, sed tamquam communem, nullique controversiæ obnoxiam,

præ-

25. Cum causa licitum est iurare sine animo iurandi, sive res sit levis, sive gravis.

26. Si quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propria sponte, sive recreationis causa, sive quocunque alio fine, iuret se non fecisse aliquid quod revera fecit, intellegendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum; revera non mentitur, nec est perjurus.

27. Causa iusta utendi his amphiboliis est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis actum; ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens, & studioſa.

28. Qui mediante commendatione, vel munere ad magistratum, vel officium publicum promotus est, poterit cum restrictione mentali praestare iuramentum, quod de mandato Regis a similibus solet exigi, non habito respectu ad intentionem exigentis, quia non tenetur fateri crimen occultum.

II. Nihil in praesentia de recensitis propositionibus dicimus, quoniam in sequentibus de eisdem fusius differemus, variosque sensus quos eadem admittunt, exponemus, & omnina quæ pro plena earumdem cognitione necessaria sunt, explicabimus.

VII. Iuramentum itaque Christianis licitum est, servatis conditionibus quas infra explicabimus. Immo D. Thomas, postquam art. 2. adversus hæreticos demonstravit, iuramentum licitum esse, & honestum, art. 4. ostendit actum esse virtutis religionis, seu latræ: quoniam iurator, invocans Deum in testem, Dei fidem profitetur, qua Deum recognoscit tamquam primam veritatem, omniumque rerum conditorem, & provisorem. Quemadmodum ergo actus religionis est precatio, qua Deus ut auxiliator invocatur; sic religionis actus est iuramentum, quo Deus ut testis veritatis invocatur: utrobique enim Deo reverentia exhibetur. Unde, concludit Angelicus, manifestum est quod iuramentum est actus religionis, sive latræ.